УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕБОЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

03.11.2015                                                                                                  № 243-о/д
О проведении районных олимпиад по общеобразовательным предметам во 2,3 и 4 классах начальной школы
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в целях выявления одарённых детей, развития их творческого потенциала, формирования интереса к интеллектуальному труду
п р и к а з ы в а ю:

1.Провести районные олимпиады во 2,3 и 4 классах начальной школы по следующим предметам:
-русский язык – 17 ноября;

-математика – 19 ноября;
-окружающий мир – 24 декабря;
-литература – 26 ноября.

2.Утвердить положение о проведении олимпиад (приложение 1).

3.Утвердить состав предметно-методической комиссии (приложение 2).

4.Зав.ИДК Управления образования (Р.А.Стыраневская) провести организационно-методическую работу по подготовке заданий и проведению олимпиад.

5.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Е.М.Родионову.

Начальник Управления образования
                                        Н.И. Шорин
	СОГЛАСОВАНО

заведующая  ИДК

Управления     образования

_________Р.А.Стыраневская

«03» ноября 2015г.
	УТВЕРЖДАЮ

начальник Управления

образования

______________ Н.И.Шорин

«03» ноября 2015г.

Положение

о районной предметной олимпиаде младших школьников

1. Общие положения
Районная предметная олимпиада младших школьников проводится  Управлением    образования  Администрации  Большеболдинского  района.

1.1.Олимпиада проводится по учебным предметам: математика, литература,  русский язык,  окружающий  мир.

1.2.Данное положение определяет цели; задачи; сроки проведения; порядок организации и проведения; руководство и методическое обеспечение; финансирование; подведение итогов и награждение победителей олимпиады.

2. Цели и задачи
2.1.Целью проведения районной предметной олимпиады младших школьников является выявление талантливых школьников, способных к достижению высоких результатов в интеллектуальном труде, повышение интереса к изучаемым предметам.
2.2.Задачи олимпиады
· развитие у младших школьников интереса к изучаемым предметам;

· выявление одаренных детей;

· активизация внеклассной и внешкольной работы;

· предоставление возможности учащимся соревноваться в масштабах, выходящих за рамки школы;

· повышение квалификации учителей начальных классов;

· развитие сотрудничества и расширение взаимодействия между учащимися и преподавателями разных школ района.

3. Порядок и организация проведения олимпиады
3.1. Олимпиада проводится в два этапа:
I этап - школьный - проводится по текстам, утвержденным методическим объединением учителей начальных классов района. В школьном туре участвуют победители и призёры классного тура.
II этап - районный - проводится среди победителей школьного этапа по текстам, утвержденным оргкомитетом по организации и проведению районного этапа. В районной олимпиаде участвуют победители школьного тура.

3.2.Заявки на участие во  втором  этапе принимаются в оргкомитет олимпиады по форме:
	Предмет
	Ф.И. ученика
	Класс
	Ф.И.О. учителя (полностью)
	Образовательная программа

	Русский язык

Литература

	Математика

Окружающий

мир

3.3.Участники олимпиады должны иметь ручку, карандаш, линейку, резинку, цветные карандаши.
3.4.Время выполнения олимпиадных заданий - 60 минут.

4. Руководство и методическое обеспечение олимпиады

4.1.Общее руководство проведением районной предметной олимпиадой младших школьников осуществляется   ИДК  Управления   образования  Администрации  Большеболдинского  района.

4.2.Оргкомитет по проведению олимпиады включает в себя представителей  Управления образования, руководителя методического объединения учителей начальных классов  Большеболдинского  муниципального района.

4.3.Оргкомитет по проведению олимпиады:
- определяет формы, порядок, сроки и место проведения олимпиады;
- подбирает необходимые материалы для проведения олимпиады и обобщает итоги олимпиады;
- утверждает состав предметных жюри;
- вносит предложения по порядку проведения олимпиады.

4.4. Предметные жюри:
- разрабатывают критерии оценивания олимпиадных заданий;
- проводят проверку работ участников олимпиады;
- оценивают результаты практических заданий;
- обобщают опыт проведения олимпиад по учебным предметам;
- представляют в оргкомитет олимпиады отчет об итогах проведения олимпиады по предметам;
- определяют победителей и распределяют призовые места;
- вносят предложения по порядку проведения олимпиады.

5. Подведение итогов олимпиады и награждение победителей

5.1. На всех этапах проведения олимпиады по результатам, показанным участниками, определяются победители.
5.2.Порядок награждения победителей определяют:
- по итогам школьного тура - администрация образовательного учреждения;
- по итогам районного этапа - муниципальное учреждение «Управление образования»

Приложение 1

1. Состав оргкомитета по проведению олимпиад:
Председатель   и   ответственный за организацию и проведение олимпиады младших школьников:
Стыраневская Р.А. – заведующая  ИДК  Управления  образования  Администрации  Большеболдинского  района.
Члены оргкомитета:
Богданова Л.А. – руководитель РМО учителей начальных классов, учитель начальных  классов  МБОУ «Большеболдинская средняя школа им. А.С. Пушкина»;
Сизова М.М.- зам.директора по УВР МБОУ «Большеболдинская средняя школа им. А.С. Пушкина».

2. Состав жюри районных олимпиад:
РУССКИЙ ЯЗЫК
Быстрова  Инна  Викторовна -  учитель начальных классов  МБОУ «Большеболдинская средняя школа им. А.С. Пушкина»;

Ермолаева  Елена  Алексеевна - учитель начальных классов  МБОУ «Большеболдинская средняя школа им. А.С. Пушкина»;

Хомутинина  Галина  Фёдоровна –воспитатель  ГПД   МБОУ «Большеболдинская средняя школа им. А.С. Пушкина».

ЛИТЕРАТУРА
Копытина Светлана  Александровна -  учитель начальных классов МБОУ «Большеболдинская средняя школа им. А.С. Пушкина»;

Камбаратова Марина  Валентиновна - учитель начальных классов МБОУ «Большеболдинская средняя школа им. А.С. Пушкина»;

Кулёмина  Татьяна  Юрьевна - воспитатель ГПД МБОУ «Большеболдинская средняя школа им. А.С. Пушкина».

МАТЕМАТИКА
Левова  Наталья  Валерьевна - учитель начальных классов  МБОУ «Большеболдинская средняя школа им. А.С. Пушкина»;

Талалаева А.Н. - учитель начальных классов  МБОУ «Большеболдинская средняя школа им. А.С. Пушкина»;
Суханова В.Б. –учитель начальных классов   МБОУ «Большеболдинская средняя школа им. А.С. Пушкина».

ОКРУЖАЮЩИЙ  МИР
Ромашова  Марина  Михайловна - учитель начальных классов  МБОУ «Большеболдинская средняя школа им. А.С. Пушкина»;

Смолькина  Надежда  Анатольевна - учитель начальных классов  МБОУ «Большеболдинская средняя школа им. А.С. Пушкина»;

Линёва  Анна  Алексеевна - учитель начальных классов  МБОУ «Большеболдинская средняя школа им. А.С. Пушкина».
Районный  этап  предметных   олимпиад  для  учащихся  2 – 4  классов

 образовательных  учреждений    Большеболдинского  района

График

проведения  районного  этапа предметных олимпиад младших школьников

 2015-2016 учебный год

	№п/п
	Классы
	Предмет
	Сроки  проведения
	Ответственные

	1.
	2-4
	Русский  язык
	17 ноября 2015г.
	Завуч по  УВР,

педагог – ассистент

	2.
	2-4
	Литература
	26 ноября 2015г.
	Завуч по  УВР,

педагог – ассистент

	3.
	2-4
	Математика
	19 ноября 2015г.
	Завуч по  УВР,

педагог - ассистент

	4.
	2-4
	Окружающий  мир
	24 ноября 2015г.
	Завуч по  УВР,

педагог - ассистент

Начало олимпиады  -  9 часов.

Продолжительность   - 60  минут

Олимпиада  проводится  в  МБОУ  «Большеболдинская средняя школа им. А.С. Пушкина» согласно  графику  под  руководством   завуча  по  УВР,  в  присутствии  педагога -  ассистента.

По окончании выполнения заданий работы проверяются жюри, составляется протокол олимпиады и рейтинг участников, выявляются победители и призеры.